falces

falcem acutam. (v. 15.) Et alius Angelus exiit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam, & mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terra. (v. 16.) Et misit, qui sedebat super nubem, falcem suam in terram, & demessa est terra. (v. 17.) Et alius Angelus exiit de templo, quod est in caelo, habens & ipse falcem acutam. (v. 18.) Et alius Angelus exiit de altari, qui habebat potestatem supra ignem: & clamavit voce magna ad eum qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, & vindemia botros vinea terra: quoniam matura sunt uvae ejus. (v. 19.) Et misit Angelus falcem suam acutam in terram, & vindemiavit vineam terra, & misit in lacum ira Dei magnum: (v. 20.) & calcatus est lacus extra civitatem, & exiit sanguis de lacu usque ad frænos equorum per stadia mille sexcenta.

S. I.

De aureola Virginum.

Conne-
xio Vifi-
onum 2.
præce-
dentiū.

i. **A**bsolvit S. Joannes in hoc Capite 14. secundam hujus alterius Partis Apocalyplicæ Visionem: cujus & præcedentis hic erit ordo & connexio. Primò de Muliere & Dracone, de commissò contra illam prælio, victricibus primitiis Martyrum, de Mulieris exaltatione post raptas easdem primitias: & de flumine quod ex ore Draconis egestum absorbit terra. Secundò de eo quòd Draco innovaturus prælium cum reliquo femine Mulieris designaverit apud se Bestiam priorem, quæ de mari: & posteriorem aliam Bestiam quæ de terra sit ascensura: quibus duabus Bestiis S. Joannes totum perstrinxit conatum Draconis reliquum usque ad tempus Judicii extremi. In quo antequam finem imponat his duabus Visionibus,

Pars II.

describitur Triumphus Sanctorum post persecutionem: quorum prima & illustris portio Virgines.

2. Neque enim deerit in omnibus his persecutionibus Ecclesiæ numerus Virginum in primis. Hic est Chorus eorum quibuscum stat AGNUS omnium conjunctissimis SUPRA MONTEM SION, in Beatitudine: quorum IN FRONTIBUS NOMEN EJUS ET PATRIS EJUS. VOX eorum DE COELO TANQUAM AQUARUM MULTARUM, id est ex populis multis selectorum: & vox TANQUAM TONITRUI MAGNI perfringentis nubem ignitam, fomitem concupiscentiæ carnalis: & concentus SICUT CITHAROEDORUM, quorum cithara tota compages corporis illibati

Trium-
phus Vir-
ginum:

G edit

edit sonoram melodiam : & simul cantant QUASI CANTICUM NOVUM ore virgineo : ANTE SĒDEM, id est coram DEO; ET ANTE 4. ANIMALIA, id est juxta consilium Evangelicum; & ante SENIORES, tanquàm pars illustrissima status Ecclesiastici. Dicitur Novum: tum quia non ex usu veteris Legis, sed novæ: tum quia novum ipsum & singulare quod NEMO poterit discere aut DICERE inquinatus cum muliere.

Numerabiliū. 3. Horum numerus est 144. MILLIA; numerabiles enim: Matth. 19. v. 11. *non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* HI (v. 4.) SEQUUNTUR AGNUM in vestigijs ejus omnibus QUOCUNQUE præ-IERIT, qui pascitur inter lilia. *Quid est, ait in hunc locum S. Augustinus (lib. de sancta Virginitate, cap. 27.) eum sequi nisi imitari? multa in illo ad imitandum omnibus proponuntur: Virginitas autem carnis non omnibus;*

Sequentium Agnum. &c.

non enim habent quid faciant ut virgines sint, in quibus jam factum est ut virgines non sint! (& cap. 28. pergit) sequantur itaque Agnum ceteri fideles qui virginitatem corporis amiserunt: non quocunque ille ierit, sed quousque ipsi poterint: possunt autem ubique, præter cum in decore virginitatis incedit. HI, ait Apocalypsis, singulariter EMPTI SUNT pretio magno de terra & de contagio terreno, ut essent æquales Angelis, Luc. 20. v. 36. & Matth. 22. v. 30. eò quòd glorificaverint DEUM in corporibus suis sicut IN CITHARIS; quæ illum retinent cœlestem sonum in æternitate & recreant ceteros Beatos. Maximè si non solum Virgines carne, verum etiam mente semper quæ nullo doli ambitu (ut S. Ambrosius loquitur ad Virgines) sincerum adulterarum affectum, nullo mendacio vel aliâ MACULA noxæ mortalis: & ut S. Aug. l. c. *ilibata virginitatis in corpore, inviolata veritatis in corde.*

Compellemus non sine suspitio Augustiniano, & gratulemur sequentibus Agnum quocunque ierit. *quò ire putamus (hæc est apostrophe S. Augustini) hunc Agnum, quò nemo eum sequi vel audeat vel valeat nisi vos? quò putamus eum ire? in quos saltus aut prata? (respondet:) ubi, credo, sunt grandia gaudia, nec gaudia qualia in ipso Regno DEI ceteris non virginibus erunt, sed à ceterorum omnium gaudiorum sorte distincta. Nam sunt alia alia, sed NULLIS TALIA! Hæc Augustinus. Quæ insania prostituisse ita temerè Virginitatem: lenticulâ vendidisse jus primogenituræ: primitias deliciarum cum Agno!*

§. II.

De aureola Doctorum: & Martyrum.

HAbebit inter Sanctos, ut videntiam suam; de qua Christus Matth. 19. v. 12. *qui potest capere, capiat.*

1. Ha-

Triumphus
Docto-
rum.

1. Habeant deinde suam etiam præcellentiam Sancti Doctores & Præpositi, de quorum fulgore Daniel c. 12. v. 3. Horum est dignitas fuisse officio Angelos, id est nuntios Altissimi. Ergo pro his representandis veniant in Apocalypsi & sibi invicem succedant tres Angeli: propterea quòd tria sint munera Præfulum & Doctorum Ecclesiasticorum. primum est annuntiare EVANGELIUM salutis ÆTERNUM: pervolando PER MEDIUM Ecclesiæ, ut fiat in omnem TERRAM ET POPULUM sonus eorum: atque exhortari MAGNA VOCE, cujus hæc sit materia; (v. 7.) timor, honor, cultus seu adoratio Creatoris qui vicinus immineat Judex. Alterum eorum officium & priori connexum est, dehortari ab illecebra *Babylonis* & poculo quod propinat omnibus gentibus, jam jam casuræ. Tertium, & his postremis temporibus apprime necessarium, animare ad constantiam & ad generosum potius martyrium quàm ut admittant cultum *Bestie* & *Imaginis*, aut CHARACTEREM; sub interminatione calicis IRÆ DEI æternæ ac vindictæ per Angelos sanctos & *Agnum* sumendæ, in cruciatu ignis & sulphuris ac tormentorum

fumantium sine fine sine requie, sine intermissione. Hæc omnia Apocalypsis.

2. HIC, inquit, PATIENTIA SANCTORUM EST, & custodia mandatorum ac fides JESU: quæ est tertia prærogativa Martyrum: de quibus *Vox DE COELO*, digna cedro: SCRIBE, inquit; BEATI MORTUI QUI IN DOMINO, & verò etiam pro Domino, MORIUNTUR: his JAM loquitur Consolator SPIRITUS de requie A LABORIBUS, & fructu operum; quorum sicut illud fuit maximum (Joan. 13. v. 13.) posuisse animam pro DEO, ita semel impensum sequitur gloria operis æterna.

3. Hactenus representatio Sanctorum: & inter illos eorum qui illustriores cum suis aureolis, Virginum, Doctorum, Martyrum, quòd etiam reducitur Confessorum chorus: quia & hi in patientia sua possederunt animas suas & in Domino defuncti sunt per beatam mortem. qui est exitus utriusque Visionis & persecutionis continuatæ per Draconem & utramque Bestiam: auxisse & illustrasse numerum Sanctorum in Cælo.

Triumphus
Martyrum:

Cæterorumque
beatorum:

§. III.

De messe, & de vindemia terræ.

x. ESSE autem hunc finem præcedentium Visionum patet ex eo quòd productæ sint usque ad Judicium

novissimum; de quo sunt cætera Capituli: Primò *vidisse* (v. 14.) SIMILEM FILIO HOMINIS, Regem specta-

Filius
hominis

G 2

bilem

cū falce messoria.

Angelus cū falce vindemiatoria.

Messis enim est electorum:

bilem coronā aureā & SUPER NUBEM; cum potestate quā FALCE messoria IN MANU SUA, quam acuerit ad demetendam terram. Cui potestati testimonium præbet antebulo Angelus: & promulgat *venisse horam* præstitutam, & *aruisse messem*, id est, esse tempus summæ maturitatis; Matth. 13. v. 39. *messis verò consummatio seculi est.* Secundò, vidisse (v. 17.) *alium Angelum* qui ET IPSE habebat FALCEM ACUTAM *vindemiariam*: & ad proclamationem similiter alterius Angeli, cui potestas erat commissa SUPRA IGNEM in quem mittendi sint reprobi (juxta illud Domini de Angelis, Matth. 13. v. 49. *mittent eos in caminum ignis;*) jubetur vindemiare BOTROS VINEÆ TERRÆ, Isa. 5. v. 7. domus Israël: QUONIAM MATURE SUNT UVÆ EJUS.

2. Et Messis quidem est salvandorum: quam magis decet attribui Filio hominis ipsimet ad quem pertineat: Vindemia verò reproborum, quæ fiat per Angelos administratos, est vindictæ: Matth. 1. c. *exibunt Angeli & separabunt malos*, quod dictum est in parabola de semine: in qua illud ipsum discrimen inter Christum & Angelos observat S. Chrysostomus hom. 48. in Matth. *Ad beneficiendum quidem, ait, pronus est: à desiderio autem puniendi alienus. nam quando seminat, per seipsum id peragit: supplicia verò per alios infert: mittet enim, inquit, Angelos suos.* Hæc Chrysost. quod maximè convenit huic loco: Nam Messis accipitur ferè in bonam partem: ut Joan. 4. v. 35. ubi

regiones dicuntur *alba jam ad messem*: & Matth. 3. v. 12. ac Luc. 3. v. 17. *congregabit triticum in horreum suum.* E contrario Vindemia plerumque sumitur in malam partem à Scriptura: ut psal. 99. v. 13. *& vindemiant eam omnes* (malum) *qui prætergrediuntur viam.* & Thren. 1. v. 12. *Vindemiavit me ut locutus est Dominus in die ira furoris sui.* De utroque etiam Joël; qui æquè distinguit cap. 3. postquam enim dixisset de Judicio extremo v. 12. *Consurgant & ascendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedebo ut judicem omnes gentes in circuitu;* discernit messem à vindemia, v. 13. nam de messe, *mittite, inquit, falces quoniam maturuit messis:* de vindemia autem; *venite & descendite, plenum est torcular* (sanguine, qui sanguinem tetigit) *exuberant torcularia, quia, inquit, multiplicata est malitia eorum.*

3. Quòd autem omnes hi Angeli exire dicantur DE TEMPLO, hic v. 15. & DE TEMPLO QUOD EST IN COELO, utique in Ecclesia sancta, v. 17. & exire DE ALTARI v. 18. non caret admonitione I. Pet. 4. v. 17. *fore ut incipiat judicium à domo DEI,* & ab intimis domus qui sunt Ecclesiastici: & Ezech. 9. v. 6. *à Sanctuario meo incipite.* Væ malis: quia, v. 19. hujus Capitis Apocalyptici, VINDEMIAVIT VINEAM TERRÆ; Ecclesiam quæ illis credita est colenda: ET MISIT botros turgidos sanguine uvæ, viros sanguinum, IN LACUM IRÆ DEI MAGNUM, quod est *torcular vini furoris iræ DEI,* ut dicitur Apoc. 19. v. 15. ET CALCATUS

Vindemia est malorū.

Deremplo & de Altari.

CATUS EST LACUS : pressi sunt botri & proculcati, detecta malitiâ eorum & effusâ EXTRA CIVITATEM sanctam inter reprobos.

Sanguis Ibi EXIVIT SANGUIS, qui est usque ad reatus scelerum expressus in Iudicio, frænos. exuberatione copiosissimâ: etenim altitudine cumulatâ, qualis est USQUE AD FRÆNOS EQUORUM calcantis Christi & Equitum victoriosorum alborum; ut habetur Apoc. l. c. v. 14. Amplitudine verò & spatio tanto quantum est PER STADIA MILLE SEXCENTA : græcæ utique mensuræ, quorum stadiorum decem constituunt milliare Italicum quod sunt mille passus. fuit autem, teste S. Hieronymo ad Dardanum in ep. 129. terræ promissæ tota longitudo, à Dan usque Bersabee, centum sexaginta milliarium, id est stadiorum mille

Per stadia 1600.

sexcentorum: quo significatur per totam longitudinem Ecclesiæ non defuturum sanguinem reprobum qui exprimitur & extra eam conculcetur; iñ DEI, & abominatione Sanctorum civium, sempiternâ.

Quid si (ut quidam commentantur) etiam lacus iræ DEI magnus, id est Infernus (Isai. 14. v. 15.) describatur esse stadiotum mille sexcentorum longitudinis, totidem verò & latitudinis, ac totidem profunditatis? quæ est capacitas secundum singulas ex his tribus dimensionibus, centum sexaginta milliarium Italicorum, quorum unumquodque est mille passuum. Calcari autem rectè dicitur in Torculari, propter pressuram loci: sicut contrà locus Beatorum, de quo cap. 21. est sine comparatione amplior; quamvis lacus damnatorum superet multitudine.